N iij

legitime contrahendis oriri solebant, occurrit: docet experientia, propter multitudinem prohibitorum, multoties in casibus prohibitis coniugia matrimonia, in quibus vel non sine magna persecutatur, vel ea non sine magno scandalo evanescuntur, volens itaque sancta Synodus huic modo prouidere, & a cognitionis spiritualis impenitentia incipiens, statuit, ut unus tantum suorum mulier, iuxta sacrorum canonum instituta, et summus unus, & una baptizatum de baptismis cipient: inter quos, & baptizatum ipsum, & patrem, ac matrem, necnon iter baptizatum, baptizatum, baptizarique patrem, ac matrem.

Cognatio tum spiritualis cognatio contrahatur. Ex his cognitis, susceptionem in baptismo spiritualis inter nitatis causam fuisse: cuius originem ad baptismum retulit Origenes. Nam explicans illud & suscep-

torem apostolice Pauli ad Rom. 16. Lucius, & Jason, & Sopatiquitas ab cognati mei, inquit: hanc cognitionem, vel auctoritatem arbitror esse ex baptismo contrahatur. Animaduertendum tamen est, Origenis op-

nionem absolutam non esse, verum ex probabili conjectura profectam: sicut eius verbum, arbitror, aperte demonstrat. Quod ab monere volui: ne quis se Origenis sententiam sequi ratus, hanc affinitatem ab apostolicis temporibus necessario duci oportere, exist-

Affinitatis met. Quod ipse certò affirmare non ausim ex usceptione in baptismos eius est antiquissimi. Auctis, vel Constitutionibus mentio fit. verius. tum quia apostoli verba plurimi Patres in liam sententiam explicarunt: tum enim quod eius affinitatis nulla in apostolicis v-

erit. simum tamen est, illam & antiquissimam esse.

in Ecclesia catholica continuò retentam:
sicut veterum monumenta legentibus per-
spicuum est. nam Nicenæ Synodi Patres
cum patrinis, vel matrinis matrimonio copu-
lati, prohibuerunt cap. 21. cùm habent: nemo
fidelium cum patre, aut matre spirituali matrimo-
nium contrahat, id est, cum patrinis, & matrinis:
&, qui hoc commiserit, habeatur tanquam Ethni-
cus: quousque separantur, & spatio viginti anno-
rum pænitentiam sui peccati agat. Quod etiam
à Iustiniano Imperatore vetitum est L. si quis
alumnam, cap. de nupt. in hæc verba: ea per-
sona omnimode ad nuptias venire prohibenda, quam
aliquis siue aluna sit, siue non, à Sacro sancto suscepit
baptismate: cum nihil aliud sic inducere potest pater-
nam affectionem, & iustam nuptiarū prohibitionem,
quim huiusmodi nexus, per quē, Deo mediante, ani-
mae eorum copulatæ sunt. Nihil autem aliud exco-
gitare possumus, quamobrē cum susceptore, ore,
vel susceptrice connubij fœdere sociari, vetitū
fuerit: nisi quodd affinitate cum eis, ac spirituali
cognitione deuincimur. Verūm huiusmodi
argumenta in sacris scriptoribus innumera re-
peries. Etenim Deus dedit Pōtifex, cùm more
maiorum, eius sententia rogaretur super cōiu-
gibus, qui filijs suis susceptores se exhibuerant:
num rursus matrimonij iure uti possent: iuxta
iam ab alijs Pontificibus decreta, sapienter re-
spondit, eos coniugij coniunctū, & consuetudi-
ne carere, oportere: quemadmodū constat
ex Epist. ad Gordian. Hispal. quam refert
Gratianus decret. p. 2. causa. 30. quest. 1.
cap. 1. peruenit ad nos Diaconus vester, Sanctitatis

Matrimo-
nium inter-
suscepto-
rem. &
baptizatā
contrahi,
vetitum.

N iiiij

200 De Antiq. Bapt. rit ac Cer.

vestrie Epistolam deferens, quod quidam viri, mulieres preterito sabbato Paschals die, pre mons populorum incursu, nescientes proprios filios suscep- sem ex lauacro sancto. Cupis ergo scire, si pro id occidenti ratione debeant viri, ac mulieres u- proprium usum redire, an non. Nos vero magis

hac re inquisiuimus priorum patrum nostrorum diela. Inuenimus autem in archivis huius po- postolice sedis, iam talia contigisse in Ecclesiis I-

saurie, Ephesiorum, simulque, Hierosolyme, du-

rumque ciuitatum, Episcopis etiam eorum ciuitatibus ab hac Apostolica sede volentibus scire, utrum in reb^o du- viri, ac mulieres redirent ad proprium torum, Bijs consu- beatore memorie sanctissimi patres, Iulius, Immo- lendi vetus centius, & Cœlestinus cum Episcoporum plurimo-

Sanctissimi rum, & sacerdotum consensu, in Ecclesia Apo- titulo lorum Principis prohibentes talia prescripserunt, v-

etiam olim confirmarunt, ut nullo modo se in coniugio recipere

pontifices mulieres, ac viri, quicunque aliqua ratione suscep-

tut. rine natos proprios. Vbi non modo suam opinio-

Iulij, Inno- nem clare confirmat: sed & superiorum Ponti-

centij, & ficum decreta in medium adducit, quæ tempo-

Cœlestini, rum iniuria perierunt. Ac quidem eorum frag-

decreta pe- mienta apud Gratianum, & alios inueniri po-

nuerunt: sed mihi breuitatem consecstanti, Deus

dedit authoritate satisfuerit probauisse. Cuius

decreto aliquid simile Synodus Trullensis ita-

tuit can. 53. dum susceptrici, & ei, qui suscep-

tur, matrimonijs socierate interdicit: quoniam,

inquit, spiritualis necessitudo, seu affinitas, corp-

rum conjunctione maior est, in nonnullis autem lat-

cognouimus quosdam, qui ex sancto, & salutari

baptismate infantes suscipiunt, postea quoque

sum matribus eorum viduis matrimonium contrabe-
re statuimus ut in posterum nihil fiat eiusmodi. Qua-
re Ioannes zonaras, cum hunc locum expli-
catet, scortatorum pœnas in canonis violato-
res adiecit, quod ne parum integra fide a nobis
prodi, quis existimet; germanam Anthonij
Salmatæ Doctoris Collegij Ambrosiani inter-
pretationem subiecimus: *qui commates olim*
suis, viro postea orbatas in matrimony societatem ac-
cepere, ab illarum commercio, eo quod contra le-
ges initum est, fædere dissoluto sciungi verumque
vero coniugem pœnis scortatorum teneri, canon
decrevit. Concilium etiam Moguntinum I.
cap. 55. non modo parentibus, filios de bap-
tismo suscipere prohibuit, verum etiam sus-
ceptori, ne cum filiola matrimonij, fæ-
dus iniret, manifestè præcepit, sic, inquiens,
nullus proprium filium, aut filiam de fonte baptis-
matis suscipiat: *nec filiolam, nec commatrem ducat*
filium vel uxorem, nec illam, cuius filiam vel filium
ad confirmationem duxerit. Et Vualfridus Strabo
lib. de reb. Eccles. cap. 26. parentibus cum à
filiorum susceptione, tum, si forte susceperint à
matrimonij commercio abstinentum esse,
docet his verbis: *non autem pater debet, vel mater*
suam de fonte suscipere prole, ut sit discrecio inter
spirituale generationem, atque carnalem. Quod
si casu euenerit, non habebunt deinceps carnis copula
ad iniicem consorium, qui communis filio com
paternitatis spirituale vinculum susceperunt.
Nicolaus vero Pontifex Epist. ad Sa-
lonitan. Episcopo. ethi mulieribus, quæ
viri filium ex alia fœmina in lucem edi-

tum, de baptismatis fonte suscepent, cui
viro matrimonij iure misceri permitit, v.
omnem alterius mariti ducendi spem sibi pro-
cisam esse, intelligent, tamen absque dubio
spiritualem affinitatem admittit: sicut ex re-
bus eius apud Grat. decret. p. 2. cauſa 3;
quæſt. 1. capi 3. licet intelligere: noſſe diſidea-
vtrum mulier, quæ viri filium ex alia fæminis
uitum, de ſacro fonte leuauerit, poſt modum p-
fir cum eodem viro copulari. Quos idem in
poſſe, decernimus, quia ſecundum ſacros cano-
niſi amborum conſenſu, nullius religionis obte-
debet coniux dimittere coniugem. Nulla enim po-
babilis cauſa dubitandi Salonitano Epifcopo
fuilſet: niſi affinitatem ex fuſceptione bapti-
mali contrahi, manifeſtè conſtaret. Hęc in
tem affinitas non modo fuſceptorem con-
ſuepto, ſed etiam cum eius veris parentib-
ac filijs, ipſosq; fuſceptores inter ſe arctiſſim-
deuinciebat: ita ut legitimæ nuptiæ inter hęc
Ecclesiastico ritu contrahi non poſſent, atque
coſtractæ dirimerentur. De qua re: priuata
lata nuper Deus dedit Papæ Concilij Mogu-
tin, & Nicolai I. testimonia, etiam Urbani
II. in can. quod autem 30. quæſt. 4. ſic inquit
quod autem uxor cum marito in baptiſmate ſu-
non debeat fuſcipere puerum, nulla authoritate
peritur prohibitum. ſed, ut puritas ſpirituali p-
ternitatis ab omni labe, & infamia conſeruare
immunis, dignum eſſe decernimus, ut venque-
mul ad hoc aspirare minime preſumant. Quo-
ſtimonio ſi quis vti velit ad probandum, fu-
ſceptorum multitudinem ante Urbanum in

compa-
ternitatis
affinitas
quos attin-
geret.

y su fuisse: quia dicitur, viro, & vxori, qui duo sunt, eundē suscipere, non esse prohibitum: respondēdū erit, Vrbanū sic locutū, quia, licet id Leo I. vnuisset, nondū tamen in legentium manus venerat: vel (vt Glossæ placet) virū, & vxorē plures non putasse: quia uno carnis vinculo copulantur. Quarē manere oportet, tam yni soli, susceptoris officio olim fungi licuisse: quam ex hac susceptione spiritualē cogratio- Cōpater-
nē esse ortā: quæ ob id fortassis introducta est: nitatis affi-
vt significaretur, susceptores hac potissimum ^{autem cōr} ^{introductione} lege obstristos esse, vt spirituales filios paterno amore prosequantur, atque in ijs, quæ ad vitæ Christianæ educationē pertinēt, perpetuo cōmendatos habent; donec illos opera, & prāsidio suo egere, intellexerint. Quamobrem sa-
pientissimè à scriptoribus rerū diuinarum PAtres appellati sunt vt patet apud S. Augustinum serm. 116. de temp. Et Nicolaus Papa ad cōsult. Bulgar. cap. 2. cū dixisset: ita diligere debet homo eū, qui se suscepit ex sacro fonte, sicut pater: quinimmo, quanto præstantiore est spiritus carne, tanto magis spiritualis pater est a spirituali filio diligendus: tū sub-
dit: est tamen alia inter eos gratuita, & sancta cōmu-
nio, quæ non est dicenda cōsanguinitas, sed potius ha-
bēda spiritualis proximitas. nimirū ille primus re-
ligionis administer susceptores admonitos vo-
lebat, illis in eam curā incubendum esse, vt spi-
rituales filios paterna benevolentia, & amore quo^{s de-}
prosequerētur: atquē diligenter prouidēdū, ut illi vita, & moribus tales se præberent, qua-
les eos futuros esse, solēni cæremonia spopō-
derū. Sed, quāuis hæc ita sint, non solet tamen

Cōpater-
nitatis affi-
nitatis ad
ducatur.

204 De Antiq. Bap. rit. ac Cær,
amplius Ecclesia cognationem baptisimales
ad susceptoris, vel suscepti filios deducere:
legitimo matrimonij vinculo, hominum inter-
homines societas latius diffundi possit. Quod
ab Alexandro III. Epistol. ad Episcop. Salen-
tan. constitutum est: vbi ad eius interrogatio-
nes inquit: tolerabilius nobis videtur, ut etiam
compaternitatem geniti simul possint copulari, pri-
oram personam, per aquam compaternitas contine-
tur: nisi consuetudo Ecclesiae, quae scandalum gener-
aliter se habeat. perspicuum est enim, solum
modo eum qui susceptionis particeps effi-
citur, spirituali cognatione teneri: præter quin
in vicis, ac regionibus, quæ offensionis pericu-
lo subiiciuntur: vbi affinitatis iura latius dif-
fundi, permisum est: cuiusmodi tamen ullus
fuisse, nullibi legimus. Eam postea consu-
tudinem, quæ obliterari videbatur, Concilii
Tridentini Patres omnino reuocandam ele-
censuerunt sess. 23. cap. 2. de reformat. ma-
trim. cùm habent: docet experientia, propter
multitudinem prohibitionum, multoties in causa
prohibitis ignoranter contrahiri matrimonia: in qua-
bus vel non sine magno peccato perseveratur, vel
non sine magno scando dirimuntur. Volens in
que sancta synodus huic incommodo prouidere, &
ac cognationis spiritualis impedimento incipiatur,
ut unus tantum siue vir, siue mulier, iuxta
sacrorum canonum instituta, vel ad summum
nus, & una, baptizatum de baptismi suscep-
tione: inter quos & baptizatum ipsum, &
ius patrem, & matrem, nec non inter bap-
tizatum, & baptizatum, baptizatumque patrem,

ac matrem tamen spiritualis cognatio contra-
batur.

suscipitores alios in catechismo, alios in baptismo
fuisse; corum munera explicata: & hic de duce
via, & susceptorum nomine in tabulae
relato disputatum:

CAP. XXXV.

Constat præterea, susceptorum in baptismo Suscep-
mo duplicitis generis fuisse: primo vteban-
tur veteres, cum Christianæ religionis rudime-
ta Catecumenis tradenda erant: altero, cum sa-
crofandi baptismatis lauacro tingebantur. Il-
lum catechismi, hunc baptismi susceptorem baptismi.
diceres. Cuius distinctionis meminit Higynus
Pontifex apud Grat. de consecrat. dist. 4. cap.
100. illis verbis: *in catechismo, & in baptismo,*
& in confirmatione unus patrinus fieri potest, si ne-
cessitas cogit, non est tamen consuetudo Romana: sed
per singulos singuli suscipiuntur. Vbi intelligere est,
idem discrimen inter catechismi, & baptismi
spouses assignari, quod inter utrumque, &
confirmationis susceptorem positum est. Cui
tamen cum illis nullam similitudinem, aut so-
cietatem intercedere, omnes fatentur. Ideo-
que à Glossa in eum locum dictum est: *com- Affinitas*
paternitas in catechismo contraria, non est tanti inter cate-
mimenti, ut matrimonium dissoluat: cum vix etiam chismi sus-
ceptorem, que verba, licet affinitateni, que & suscep-
torum, inter catechismi susceptorem, & susceptum